- 1  ST & alia iuris ciuilis (ciu-  
ius sup. ex s. 1. tit. 1. metio-  
nem fecimus) diuisio, nāq;  
vel ad personas pertinet,  
vel ad res, vel ad actiones.  
Ad personas, quia de earum statu & cōdi-  
tione tractatur, vt integro hoc lib. 1. Ad  
res, quia qualiter acquirantur, conseruen-  
tur, alienetur, aut amittātur, iure ciuili dis-  
ponitur, vt ex tit. 1. inf. lib. 2. Ad actiones,  
quia qualiter nobis cōpetant, qualiterque  
eis vti debeamus eodē iure traditur, vt inf.  
lib. 4. ex tit. 6. Haecque est summaria iuris  
diuisio, quam etiam scriperat Caius in l. 1.  
D. de stat. hom. exornat Duar. lib. 1. dispu.  
c. 55. † Quia vero hominū causa omne ius  
cōstitutū est, vt & hic probat Iustin. & ante-  
rea Caius in l. 2. D. de stat. hom. à digniori-  
bus initiu facies, (vti decet, & obseruat tex.  
in procēm. 5. partit. ibi, porque son mas no-  
bles,) primò de personarū statu Iustin. dis-  
serit. Cuius rei maxima diuisio hæc est,  
omnes homines aut liberos esse, aut seruos  
vt in hoc tex. & l. summa. 3. D. de stat. ho.  
& notat Caius lib. 1. inst. ti. 1. in prin. tex. in  
procēm. tituli. 23. part. 4.
- 2 Sed obstat, pr̄eter liberos & seruos ho-  
mines reperi etiā adscriptitios qui & libe-  
ri sunt, cap. multorū. 2. de Iudeis, & serui. si  
mul. l. ne diutius. 20. cū alijs. ibi. C. de agri-  
col. & censit. lib. 11. Item, & statu liberos,

qui nec liberi sunt, nec serui videntur, ergo  
non omnes aut liberi sunt aut serui.

Sed responde Iustiniani diuisiōnem in  
liberos & seruos verā esse: nā adscriptitios  
quāvis seruile cōditionem habeāt post quā  
clericī fiunt, liberi tamen sunt post authēt.  
adscriptitios. C. de Ep̄icopis & cler. cōiun  
cto cap. 1. de seruis non ord. c. 1. & sequen.  
54. dict. l. 64. versic. min. con los seruos. tit. 5. l.  
18. tit. 6. part. 1. l. 6. tit. 22. part. 24. Quia ve-  
ro fundis & glebis ita sunt adscripti vt rece-  
dere ab eis nullo modo valeant, late Cona.  
lib. 2. c. 1. & 10. n. 3. seruile cōditionis ha-  
bētur argu. l. 2. D. de lib. ho. exhibēdo. Cui  
etiam seruili conditioni & statu liberi con-  
numerantur, donec conditio sub qualibet  
relicta est, adimpleteatur, vt latius infra  
dicemus, ad titulum de Libertinis.

## §. Et libertas. 1.

- 1 Homines liberi qui sunt: & qua sit libertas.
- 2 Ciceronis autoritas in Paradoxis.

- 1 **C**um igitur omnes homines aut libe-  
ri sint, aut serui, argumētatione à cō-  
iugatis deductā, cuius meminit Cice-  
ro in Topicis. s. 2. & ad eū Petr. Velleius  
cōstat eos liberos esse, qui libertatē habēt,  
ex qua. ipsi lib. 2. id dicti sunt, est autem li-  
bertas, naturalis faciūtias eius quod eniq; facere li-  
bet, nisi quid vi, aut iure prohibetur, quam defini-  
tionem Iust. noster hic scripsit, ex I. C.  
Florent no in l. lib. 2. 4. D. de stat. hom.  
& cō probat. l. 1. ti. 2. 2. par. 4. & est Cicero-  
nis locus, dē cōficijs lib. 1. dum inquit, liber-  
tatis proprium est, sic vivere ut velis. Explicat el-  
tati à Petro Broſteo in notis ad hunc tex.  
& d.l. 4. & Alex. ab Alexā. l. 4. c. 10. † Ne-  
que te turbet altera eiuldē Ciceronis auto-  
ritas in Paradoxis, asserentis, omnes sapiē-  
tes liberos esse, & stultos omnes seruos: Nā  
que vt doct. ē ibi, Oinnibonus, & Frāc. Ma-  
tūrancius aduertūt, de libertate & seruitute  
philosophica accipienda est, ex Stoicis,  
qui solū verē sapientē liberū esse dicebant,  
malos vero seruos appellabant. Illa autem  
definitionis verba nisi quid vi, aut iure opti-  
mē interpretatur hic Minsing. explicatio-  
ne vltima vi, id est iure gentium, iure, id est  
iure ciuili, iuxta tex. in §. seruj. 2. infr. eod.  
vt sic hominibus tātum liberis hæc defini-  
tio conueniat.
- 2 **S. Ser-**